Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis.

Requerimento nº 12/2011

DANIEL AUGUSTO DE AGUIAR COSTA, Vereador em
exercício junto a Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais, REQUER se digne
Vossa Excelência a prestar os seguintes esclarecimentos, no que se refere a implantação do
“Programa Transparência na Câmara”, Resolução nº 125/2010:
A) Qual o motivo do não cumprimento da referida Resolução?
B) Se existe algum problema de ordem técnica, quais são eles?
C) Qual o prazo previsto para a implantação do programa?

JUSTIFICATIVA

Cuida-se da função fiscalizadora do Poder Legislativo

Municipal, haja vista a necessidade de se cumprir a Resolução aprovada por esta casa, que
estabelecia prazo para sua implantação, tendo este findado em meados do mês de novembro
de 2010.

Demais explicações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 07 de fevereiro de 2011.

Daniel Augusto de Aguiar Costa
             Vereador

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Gabinete da Presidência

Joanópolis, 08 de fevereiro de 2011.

Ofício nº 29/2011
Assunto: Resposta ao Requerimento nº 12/2011.

Senhor Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 12/2011, de sua autoria,

venho informar o que segue:

1. Em atenção aos itens “a” e “b”, comunico-lhe que o motivo para o não
cumprimento da Resolução nº 125/2010, que cria o “Programa Transparência
na Câmara” deu-se por razões de ordem técnica, ou seja, o site da Câmara não
está preparado para receber as informações previstas na referida Resolução.
Informo-lhe ainda, que estamos contatando o administrador responsável pelo
site da Câmara, para que esteja fazendo as reformulações necessárias;

2. Com relação ao item “c”, após os ajustes necessários no site, poderemos
informar, com precisão, uma previsão de quando o programa será efetivamente
implantado.

Atenciosamente,

Domingos Lauriano Floriano
Presidente da Câmara

Excelentíssimo Senhor
Daniel Augusto de Aguiar Costa
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

SAOV/saov

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br